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ÖNSÖZ

“Başlangıçtan Günümüze Ticaret” serisi, ticaretin ekonomik 
bir faaliyet olmasının yanında toplumlar arası ilişkileri, kimlikle-
ri ve kültürleri şekillendiren en güçlü “hareketlilik ağı” oluştur-
duğunu savunmaktadır. İki ciltten oluşan bu kapsamlı çalışma, 
okuyucuyu Neolitik Dönem’in ilk obsidyen takasından dijital 
platform ekonomilerine kadar uzanan devasa bir tarihsel yolcu-
luğa çıkarmaktadır.

Başlangıçtan Günümüze Ticaret serisinin ilk cildi, insanlığın 
birbirine ulaşma, tanıma ve ortak bir dünya kurma arzusunun 
en somut göstergelerinden biri olan ticaretin tarihsel serüvenini 
ele almaktadır. Bu çalışma, ticareti yalnızca hammadde ve mal 
akışına dayalı bir ekonomik faaliyet olarak değil; aynı zamanda 
fikirlerin, inançların ve kültürel kimliklerin yüzyıllar boyunca 
Anadolu ve Akdeniz dünyası üzerinden nasıl karşılaştığını, etki-
leştiğini ve birbirini dönüştürdüğünü gösteren bir süreç olarak 
değerlendirmektedir. Kitapta, paranın henüz kullanılmadığı Ne-
olitik Dönem’in mütevazı değişim ağlarından başlayarak, Roma 
İmparatorluğu’nun Akdeniz’i adeta bir “iç deniz” haline getirdiği 
ve ticaretin lüks tüketimle birlikte en yoğun biçimde hissedildiği 
Geç Antik Çağ’a kadar uzanan geniş bir tarihsel çerçeve sunul-
maktadır.
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Eserin ilk cildi, hammadde akışının ekonomik faaliyetler 
zinciri olmasının yanında kültürel bir mühür ve toplumsal bir 
iletişim biçimi olduğu tezi üzerine kurulmuştur. Sekiz ana bö-
lümden oluşan bu yolculukta, okuyucuyu şu temalar beklemek-
tedir:

Birinci Bölümde, “Neolitik Anadolu’da Değiş-Tokuşun Baş-
langıcı ve Bölgesel Etkileşimler Üzerine Notlar” başlığı altında, 
ticaretin henüz değiş-tokuş temelli erken biçimleri ele alınmakta-
dır. Neolitik Dönem Anadolu’sunda obsidyen ve deniz kabukla-
rının yalnızca işlevsel materyaller olmadığı; aynı zamanda prestij 
nesneleri ve toplumsal kimliğin göstergeleri olarak kullanıldığı, 
arkeolojik veriler ışığında değerlendirilmektedir.

İkinci Bölüm, “Kafkaslardan Güneybatı Akdeniz’e Göç ve 
Ticaretin İzleri”ne odaklanmakta; Karaz medeniyeti aracılığıyla 
yayılan Kurgan tipi mezar geleneği üzerinden, Anadolu’nun do-
ğusu ile batısı arasındaki ticari bağlantıları mezar buluntuları ve 
metal işçiliği verileri doğrultusunda incelemektedir.

Üçüncü Bölümde, “Asur Ticaret Kolonileri Çağı’nda Anado-
lu’da Ticaret ve Organizasyon” başlığıyla, yazının Anadolu’ya 
girişiyle birlikte ticaretin nasıl kurumsallaştığı anlatılmaktadır. 
Kārum ve Wabartum adı verilen koloni sistemlerinin işleyişi, 
tarihin ilk muhasebe kayıtları sayılabilecek çivi yazılı tabletler 
ışığında detaylandırılmaktadır.

Dördüncü Bölüm, “Antik Dönem Doğu Akdeniz’inde Ticaret 
ve Fenikeliler”e ayrılmıştır. Bölümde, denizcilik teknolojilerinde 
devrim yaratan Fenikelilerin, mor boyadan cama uzanan geniş 
ürün yelpazesiyle Akdeniz havzasını nasıl küresel bir pazar yeri-
ne dönüştürdüğü analiz edilmektedir.

Beşinci Bölüm, “Anadolu’nun Ekonomik Devrimi: Lidya Uy-
garlığı ve Paraya Dayalı Ticaretin Başlangıcı” başlığını taşımak-
tadır. Lidyalıların takas usulüne son vererek elektron ve diğer 
değerli metallerden basılan sikkelerle başlattığı para ekonomisi 
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devrimi ve bu zenginliğin can damarı olan Kral Yolu’nun lojistik 
önemi bu bölümün ana eksenini oluşturmaktadır.

Altıncı Bölüm, “ Amphoralarla Taşınan Uygarlık, Arkaik ve 
Klasik Dönemde Batı Anadolu ve Karadeniz’de Ticaretin İzleri” 
başlığı altında, Arkaik ve Klasik Dönem Batı Anadolu ve Kara-
deniz ticaretini incelemektedir. Antik dünyanın “standardize 
taşıma konteynerleri” olan amphoralar üzerinden, zeytinyağı ve 
şarap ticaretinin rotaları ile bu kapların taşıdığı kültürel kodlar 
irdelenmektedir.

Yedinci Bölüm, “ Helenistik Dalgadan İmparatorluk Tekeline: 
Akdeniz Ticaretinin Mare Nostrum’a Dönüşümü” başlıklı çalış-
ma, Akdeniz’in Roma’nın denizine (Mare Nostrum) dönüşme 
sürecini ele almaktadır. Büyük İskender’in fetihleriyle başlayan 
kültürel bütünleşmenin, Roma’nın mühendislik harikası liman-
ları ve askeri yollarıyla nasıl devasa bir ekonomik imparatorluğa 
evrildiği anlatılmaktadır.

Sekizinci ve son bölümde ise, “Geç Antik Çağ’da Lüks Tü-
ketim ve Ticaretin Yeniden Tanımlanması”na odaklanılmaktadır. 
İpekten baharata, değerli takılardan hamam kültürüne kadar 
lüks tüketimin nasıl bir statü ve iktidar sembolüne dönüştüğü, 
Bizans dünyasının şekillenen yeni elit tabakası üzerinden analiz 
edilmektedir.

Bu çalışma, antik ticaretin sadece bir rakamlar ve metalar yığı-
nı olmadığını; aksine insanlık tarihinin en büyük iletişim ağının 
ta kendisi olduğunu kanıtlama çabasıdır. Her bir bölüm, geçmi-
şin tozlu raflarından bugünün modern ticaret sistemine uzanan 
bir köprünün temel taşlarını yerine koymaktadır.



Birinci Bölüm

NEOLİTİK ANADOLU’DA DEĞİŞ-TOKUŞUN 
BAŞLANGICI VE BÖLGESEL ETKİLEŞİMLER 

ÜZERİNE NOTLAR

Doç. Dr. Çağatay Yücel- Dicle Üniversitesi, cagatay.yucel@dicle.edu.tr

Özet
Bu çalışma, Neolitik Dönem Anadolu’sunda değiş-tokuşun 

ortaya çıkışını ve bölgesel etkileşim ağlarını arkeolojik veriler 
ışığında değerlendirmektedir. Obsidyen, deniz kabukları, pig-
mentler ve özel üretim çanak çömlekler gibi maddi kalıntılar 
üzerinden, topluluklar arası değiş-tokuş sistemlerinin yalnızca 
ekonomik değil, aynı zamanda sosyal, sembolik ve ritüel bo-
yutlarıyla da şekillendiği ortaya konmuştur. Göbeklitepe, Aşıklı 
Höyük, Çatalhöyük gibi merkezlerdeki bulgular, üretim fazlası, 
uzmanlaşma, ritüel pratikler ve sosyal statü inşasının değiş-to-
kuş ile iç içe geçtiğini göstermektedir. Özellikle obsidyenin uzun 
mesafelere işlenmiş halde taşınması, uzman üretim ve karmaşık 
sosyal ağların varlığına işaret etmektedir. Renfrew, Kozłowski, 
Kuijt ve Tykot gibi araştırmacıların yaklaşımları ışığında, Neolitik 
değiş-tokuşun yalnızca hammadde dolaşımı değil, aynı zamanda 
kimlik, aidiyet ve prestij aktarımı olarak değerlendirilmesi gerek-


